
TISKOVÁ KONFERENCE

NELEGÁLNÍ MIGRACE V 

ČESKÉ REPUBLICE

2019



30.01.2020Ředitelství služby cizinecké policie

2

Situace na vnější hranici EU 2019



30.01.2020Ředitelství služby cizinecké policie

3

Situace na Balkánské trase 2019



Aktivity PČR v zahraničí

FRONTEX

Český národní tým EBCG – (European Border and Coast Guard Team) – 330 policistů.

V roce 2019 bylo do společných operací nasazeno 235 policistů (2018 – 165 policistů).

Česká republika byla na 7. místě mezi státy EU podílejících se na ostraze vnější hranice EU.

Pozemní sektor -119 policistů

Mořský sektor - 92 policistů

Vzdušné hranice - 12 policistů

Návratové operace - 12 policistů

Nasazení speciální techniky

• Řecko – 104 Itálie – 20

• Španělsko – 18 Maďarsko – 10

• Polsko – 7 Bulharsko - 4

• Německo – 2 Slovensko  - 2

• Francie, Nizozemsko, Portugalsko, Kypr á 1

• Albánie – 48 Gruzie - 2

• Moldavsko – 1 Ázerbájdžán - 1

30.01.2020Ředitelství služby cizinecké policie

4



30.01.2020Ředitelství služby cizinecké policie

5

Bilaterální spolupráce

• 2019 bylo vysláno do Severní Makedonie a Srbska celkem 16 kontingentů - 460 policistů a 8 

služebních psů

• Celkem bylo příslušníky PČR v Severní Makedonii a Srbsku zachyceno 11 395 nelegálních 

migrantů. Nejvíce severomakedonská – řecká hranice (Gevgelia)

• Severní Makedonie – 8 kontingentů, 320 policistů, 8 psů

• Srbsko – 8 kontingentů, 140 policistů

• Speciální technika

Aktivity PČR v zahraničí



30.01.2020Ředitelství služby cizinecké policie

6

S. Makedonie 19.7. 2019, převrácené vozidlo (31 AFG)

Dne 19. 07. 2019 hlídka Policie ČR na dálnici v S.

Makedonii pronásledovala nákladní vozidlo, které

násilně projelo dvěma kontrolními stanovišti bez

zastavení a ujíždělo od státní hranice do vnitrozemí.

Řidič vozidla během pronásledování najel ke krajnici

a z vozidla za jízdy přibližně v rychlosti 70 km/h

vyskočil, přičemž nákladní vozidlo samovolně

pokračovalo v jízdě. Následně vozidlo vyjelo mimo

dálnici, několikrát se převrátilo a skončilo

v desetimetrovém srázu. V nákladním prostoru

tohoto vozidla bylo poté nalezeno 31 státních

příslušníků Afganistánu, kteří při nehodě utrpěli

zranění vyžadující okamžitou lékařskou pomoc.

Všechny české hlídky v oblasti čítající 12 policistů se

sjely na místo a zraněným okamžitě poskytly první

pomoc.



Sev. Makedonie 18.7. 2019, řeka Vardar

30.01.2020Ředitelství služby cizinecké policie

7

Dne 18. 07. 2019 byl českými policisty v Severní

Makedonii zadržen převaděč migrantů, který ujížděl

hlídce srbské a následně i makedonské policie a

poté po zastavení vozidla utekl a skočil do řeky

Vardar. Hlídka Policie ČR posílená o služebního psa

Tanga vypátrala v řece prchajícího převaděče, který

byl schován v padlé koruně stromu. Služební pes

Tango byl vyslán do vody, kdy po celou dobu měl

nasazený náhubek. Muž psa chytil kolem krku a

stáhl ho pod hladinu ve snaze ho utopit. Po celou

dobu byli unášeni proudem řeky. Členové hlídky

Policie ČR byli k záchraně služebního psa a

zadržení převaděče nuceni rovněž vstoupit do řeky

Vardar, kde se jim podařilo služební zákrok proti

převaděči, který kladl odpor, úspěšně dokončit.



• Dne 31. 10. 2019 hlídka Policie ČR na dálnici v S. Makedonii ve

směru Skopje objevila v jízdním pruhu odstavené havarované vozidlo

zn. Audi A6. U svodidel na pravé straně dálnice se nacházela

skupina 14 zraněných migrantů, kdy jak později bylo zjištěno, byli

tímto vozidlem přepravováni převaděčem, který ihned po nehodě z

místa utekl. Zranění jednoho z migrantů bylo velmi vážné, krvácel z

oblasti hlavy a byl v bezvědomí. Další z nich během ošetřování na

místě zkolaboval. Místo dopravní nehody bylo zajištěno a první

pomoc zraněným migrantům byla poskytnuta ze strany českých

policistů, kteří opětovně obnovili u obou migrantů životní funkce a

tyto udržovali do příjezdu zdravotníků.

30.01.2020Ředitelství služby cizinecké policie

8

S. Makedonie 31.10. 2019, havarované Audi A6 (14 migrantů)



I. FRONTEX

246 policistů (v 1. pololetí 2020 - ITA, GRC, ESP, HUN, BGR, ALB)

Budování stálého týmu Evropské pohraniční a pobřežní stráže

II. Bilaterální spolupráce

Severní Makedonie – 246 policistů, 6 služebních psů (do září 2020)

Srbsko – 20 policistů (do dubna 2020)

30.01.2020Ředitelství služby cizinecké policie

9

Aktivity PČR v zahraničí 2020



Sledované ukazatele nelegální migrace v ČR

• 1. Nelegální pobyt 5174

• 2. Vnější hranice 503

• 3. Tranzitní nelegální migrace 266

• 4. Správní vyhoštění 7067

• 5. Neregulérní doklady 305

30.01.2020Ředitelství služby cizinecké policie

10



Nelegální migranti dle státní příslušnosti TOP 10 

Ředitelství služby cizinecké policie 30.01.2020

11

Ukrajina Moldavsko Vietnam Gruzie Rusko Uzbekistán
Kazachstá

n
Saudská
Arábie

Čína Albánie

2018 1 498 568 318 188 290 163 93 118 145 68

2019 1 504 831 356 323 271 201 160 127 116 115

1 498

568

318

188

290

163
93 118 145

68

1 504

831

356 323
271

201
160 127 116 115

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

2018 2019



Nelegální pobyt dle KŘP a ŘSCP

30.01.2020Ředitelství služby cizinecké policie

12

1 854

359

93 84 120
31

106 127 45
201 188 145

332
128

840

1 976

568

94
186

74 105 105 87 52

226 189
143

412

95

862

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

p
o
č
e
t 

o
s
o
b

1.1.-31.12.2018 1.1.-31.12.2019



Vnější hranice

30.01.2020Ředitelství služby cizinecké policie

13

Útvar SCP
Počet cestujících na mezinárodním 

letišti

počet osob zjištěných při nelegální migraci 

na vnější sch. hranici

ICP Praha-Ruzyně 17 804 900 498

ICP Ostrava Mošnov 323 320 0

ICP Karlovy Vary 71 917 2

ICP Brno Tuřany 543 633 1

ICP Pardubice 106 015 2

Celkem 18 849 785 503



Nelegální migrace na vnější schengenské hranici 

TOP 10 STP

30.01.2020Ředitelství služby cizinecké policie

14

51

28

39

17 19

8
12

21

4 5

133

48 47

34
28

22
17 15 13 12

0

20

40

60

80

100

120

140

Gruzie Ukrajina Albánie Rusko Čína Indie Írán uprchlík
1951

USA Arménie

2018 2019



Tranzitní nelegální migrace – směry

30.01.2020Ředitelství služby cizinecké policie

15

47
13

41

114

0

50

100

150

AUT DEU GRC SVK

TOP 4, PŘÍJEZD/PŘÍLET Z

176

20 28

0
50

100
150
200

DEU FRA GBR

TOP 3 CÍLOVÉ ZEMĚ

266 osob



Případy roku 2019
Dne 13.1 2019 zadrženo 8 občanů Iráku u KŘP Jihomoravského kraje v osobním vozidle registrovaném ve Velké Británii, řidič 

občan Iráku

Dne 28.2 2019 zadrženo 7 občanů Jemenu u KŘP Ústeckého kraje, v autobuse

Dne 11.4 2019 zadrženo KŘP kraje Vysočina 13 osob IRQ, 

řidič občan Lotyšska

• Spolupráce 

• Německo

• Slovensko

• Maďarsko

30.01.2020Ředitelství služby cizinecké policie

16



STP zadržených tranzitujících nelegálních migrantů

TOP 10

30.01.2020Ředitelství služby cizinecké policie

17

84

43

35

24

15
11

8
5 5 5

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

AFG IRQ SYR IRN ALB YEM ERI NGA PAK TUR



Počet osob s vydaným rozhodnutím o správním 

vyhoštění

19.9.2019

18

2909 3064

2507
2153 2006 2020 2149

3009

3539

5119

5713

7067

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Ředitelství služby cizinecké policie



Počet osob s vydaným rozhodnutím o správním 

vyhoštění podle státní příslušnosti TOP 10

19.9.2019

19

3 856

888

96 107 50 101 36 91 10 44

4 631

1 171

157 122 120 82 76 69 65 59
0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

2018 2019

Ředitelství služby cizinecké policie



Počet osob s vydaným rozhodnutím o správním 

vyhoštění podle krajů

19.9.2019

20

377

769

185 235 181 242 292
190

274 218

1762

293

1424

387
288

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

Ředitelství služby cizinecké policie



Neregulérní cestovní doklady

30.01.2020Ředitelství služby cizinecké policie

21

94

143

117

188

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

přes vnější sch. hranice ČR při nelegálním pobytu

p
o
č
e
t 

o
s
o
b

1.1.-31.12.2018 1.1.-31.12.2019

305 cizinců



Osoby s neregulérními cestovními doklady dle TOP 10 STP

30.01.2020Ředitelství služby cizinecké policie

22

32
34

61

13

7 8
6 6

11

3

44
42 41

33

22
19

13 12
10

8

0

10

20

30

40

50

60

70

2018 2019



30.01.2020Ředitelství služby cizinecké policie

23

Nelegální migrace v ČR – vývoj od r. 2008

3 829

4 457

2 988
3 360

3 595

4 153

4 822

8 563

5 261

4 738
4 992

5 677

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019



Opatření PČR proti nelegální migraci

• Zvýšené kontroly zaměřené na plnění účelu pobytu cizinců v souvislosti s neoprávněnou 

výdělečnou činností.

• Zvýšená kontrolní činnost ve vnitrozemí a na vytipovaných směrech migračních tras přes ČR.

• Součinnostní cvičení ke znovuzavedení kontrol na státní hranici s Německem a Slovenskem a 

výstavbou registračních míst  (PČR,AČR,CLO,HZS,VS,MV).

• 4.6. 2019 zahájena činnost Národního situačního centra ochrany hranic ŘSCP.

• Zvýšená kontrolní činnost na mezinárodním letišti V. Havla Praha na letech z Řecka.

• Denní výměna informací s okolními státy o situaci nelegální migrace.

30.01.2020Ředitelství služby cizinecké policie

24



25

04.-05.04.2018

Priority ŘSCP na rok 2020

1. Boj s nelegální migrací s důrazem na tranzitní migraci.

2. Zvyšování připravenosti Policie České republiky na znovuzavedení kontrol na

vnitřních hranicích na mezinárodních letištích (2020 realizace cvičení na ICP

ML Praha Ruzyně).

3. Provedení dvou součinnostních cvičení k znovuzavedení kontrol na vnitřních

hranicích ČR (PČR, AČR, CLO, HZS, VS a MV), včetně výstavby

registračního místa.

4. Personální stabilizace.

Ředitelství služby cizinecké policie



Děkujeme za pozornost

Ředitelství služby cizinecké policie

Olšanská 2

Praha 3

Tel.: 974 841 221

e-mail: scp.r.sekret.red@pcr.cz 

Ředitelství služby cizinecké policie 30.01.2020

26

Policejní prezidium České republiky

Strojnická 27

Praha 7 - Holešovice

Tel.: 974 811 111

e-mail: pp.otp.podatelna@pcr.cz 

Prostor pro dotazy…


